中国昆虫学会文件

关于召开“中国昆虫学会蝴蝶分会 2025 年学术研讨会”的通知

（第一轮）

为深入研讨蝴蝶系统发育、生物多样性保护、产业发展的最新动向，为蝴蝶研究者

和爱好者搭建交流的平台，促进蝴蝶保护和资源开发利用的可持续发展，经中国昆虫学

会批准，学会拟定于2025年10月11-20日在重庆召开“中国昆虫学会蝴蝶分会2025年学

术研讨会”。本次会议由中国昆虫学会蝴蝶分会主办，重庆市昆虫学会、重庆师范大学

生命科学学院承办。现将有关事宜通知如下：

一、会议时间、地点及规模

1.会议时间：2025年10月17-20日，

17日下午报到；18日进展报告、专题报告、讨论等；

19日蝶语世界昆虫博物馆现场交流；20日上午离会。

2.会议地点：重庆市沙坪坝区大学城中路37号（重庆师范大学大学城校区）

3.会议规模：100人

二、会议主题：示踪蝴蝶研究前沿 助力创新发展

三、会议内容及形式

1.会议内容：全球变暖与山区多样性危机、行为与色彩的遗传、蝴蝶资源利用、蝴蝶与

环境监测、蝴蝶产业发展等

2.会议形式：进展报告（30分钟）、专题报告（15分钟）、产业发展交流研讨；蝶语世

界昆虫博物馆现场交流

四、会议摘要截止日期：会议报告摘要，包括题目、作者、单位、邮编、摘要和关键词，

300—500字。请于10月10日前发给会务组。

五、会议费：本次会议不收会议费

六、食宿及交通费

1.酒店名称：重庆特丽斯酒店（重庆大学城店）

2.酒店地址： 重庆沙坪坝区大学城艺德路45号（距离重庆师范大学3号门步行约15分钟）

3.联系方式：罗经理，15123066780（如需提前入住可联系提前预定）

4.住宿标准：标准（单）间：238元/间·天（含双早）

5.参会人员交通费、食宿费自理。请参会代表在9月30日前完成在线报名，以便和酒店

签订会议用房协议。会务组根据回执先后安排住房，预订房不足时，会务组将协调周边

酒店解决代表住宿。

七、会务组联系方式

1. 魏永平（蝴蝶分会）13720632238，Email:853619346@qq.com。

2. 闫振天（重庆师范大学生命科学学院），18223208156，Email:525201877@qq.com。

主办单位：中国昆虫学会蝴蝶分会

承办单位：重庆市昆虫学会

重庆师范大学生命科学学院

协办单位：上海邱语生物科技有限公司

2025年9月10日

☆ 注意事项:

（1）会议通知不发纸质版，另外，未提前报名者恕不接待。

（2）重庆市交通便利，会议不安排接送，请各位代表自行前往酒店。

（3）会期正值重庆旅游旺季，住宿比较紧张，请各位代表提前报名注册，否则不能确

保住宿。

欢迎加入蝴蝶本次会议群，并修改个人名称（名字+单位），不参加会议者请不要加入

交通提示：

（1）飞机

江北机场到重庆特丽斯酒店重庆大学城店

公共交通：轨道交通 10 号线（7 站  重庆北站南广场站）换乘 →轨道交通环线外环

（9 站 沙坪坝站） → 轨道交通 1 号线（9 站 大学城站 2 号出口） 步行 1.1 公里到酒店

（重庆特丽斯酒店重庆大学城店）

打车：42.4 公里，约 107 元

（2）重庆北站

公共交通：重庆北站南广场站 →轨道交通环线外环（9 站 沙坪坝站） → 轨道交通

1 号线（9 站 大学城站 2 号出口） 步行 1.1 公里到酒店（重庆特丽斯酒店重庆大学城店）

打车：28.6 公里，约 65 元